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Abstract

This master thesis deals with the evaluation of particle emissions from four different commercial

brake pads for a typical automobile with regards to various braking conditions. A full scale inertia

brake dynamometer was used to test the brake pads using portions of standardized test

procedures ISO 26867 and SAE J2522 and the newly developed brake WLTC cycle for brake wear

particle testing. The particle concentrations were measured online with EEPS and ELPI particle

sizers sampling from an outlet duct of the dynamometer enclosure. Particle production per brake

event was calculated and the effects of initial and final brake disc temperature and average

dissipated power were evaluated. Both the braking intensity and the energy dissipated per brake

event had considerable effect on particle production. The particle emissions during WLTC cycle

representing real driving were far lower than for more severe, albeit still reasonably realistic,

brake events used in standardized procedures.

Keywords: brake-wear, disc brakes, non-exhaust emissions, particle emissions, ISO 26867, SAE

J2522, WLTC
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1 Introduction

Air quality is important for any life form to sustain on the planet earth. The quality of

air can be influenced by both natural and man-made activities. Increase in economic and

societal activities over the years have decreased the quality of air. There are about 400,000

premature deaths due to air pollution in the European region where the road transport has

significant contribution to this burden [1]. Air pollution is a mixture of various gases such as

carbon monoxide, sulphur dioxide, nitrogen oxides, ozone and combination of particles

ranging from few nanometers to hundreds of micrometers. According to World Health

Organization (WHO) , particles are one of the major pollutants in the air which have adverse

effects on environment and human health [2].

Particulate matter (PM) is one of the major contributors to emissions from on road

vehicles. It is classified into two categories namely exhaust and non-exhaust PM emission.

Exhaust PM emissions are a result of incomplete combustion and lubricant volatization

whereas non-exhaust PM emissions are derived from wearing of brakes, tyres, clutch and

resuspension of particles on the road due to traffic induced turbulence [3]. As the exhaust

related PM emission is being monitored and controlled before leaving the tailpipe [4], the

relative contribution of non-exhaust PM to the total particles emitted from the vehicle is

increasing and there are no such legislative standards laid out as of now to monitor these

emissions from non-exhaust sources and therefore will probably require regulation in the

future [5]. Therefore, there is a strong motivation to investigate PM emissions from brakes.

1.1 Particulate Matter

Particulate matter (PM) is a very general term which is a mixture of solid, liquid or

solid and liquid particles suspended in air. It is of complex mixture and can vary greatly in

size, composition and the nature of formation [6]. They can be directly emitted from the

2

sources or indirectly from the gaseous pollutants already in air which turns into particulate

matter. Therefore, it is grouped into primary and secondary particles.

Primary particles are emitted from sources such as road vehicles, heavy

machineries, mining, construction and burning activities (e.g. burning of wood, forest fires

etc.). Secondary particles are formed in the air due to the intermediate reactions of gases

such as sulfates, nitrates and carbon containing reactive organic gases [7].

1.1.1 Particulate Matter Classification

Particles are broadly classified into fine and coarse particles based on their particle

diameter (Dp). Usually PM2.5 and PM10 (particles with aerodynamic diameter smaller than

2.5 or 10 micrometers, respectively) are monitored at the emission sources and in the

ambient air [7]. Coarse particles are the particles between PM10 and PM2.5 and PM10 refers

to all the particles of size diameter below 10µm. They are formed from the mechanical

break-up of larger particles and settle down without much air travel. These include most

visible forms of particles such as soil, dust from construction and mining operations etc.

Figure 1.1 Illustration of PM2.5 and PM10 [8]
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Fine particles are the ones which fall between particle diameter of 0.1µm- 2.5µm.

They are generated from primary sources such as combustion particles and formation of

secondary particles which is due to condensation and coagulation [9]. Fine particles or

PM2.5 are also known as respirable particles which can travel to the respiratory tract. The

Ultra fine particles (UFPs) which has particle diameter less than 0.1µm dominate the

surface area of PM emissions but do not contribute majority to the PM mass

concentration. UFPs are very unstable and grow into larger particles through coagulation

and condensation. Due to their very small size, they penetrate greater into the lungs and

mix with the blood stream [10].

Figure 1.2 Size distribution of Particles [11]

1.1.2 Mechanism of Particle formation

Presence of gaseous precursors in the atmosphere is the most important aspect

in particle formation due to the process called nucleation. The nucleation of gases

molecules in the atmosphere contributes to the Ultra fine particulate matter. These UFPs

have high particle number density and high thermal energies as a result these particles

are suspended in air for longer periods of time and have shorter residence time. The rapid
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growth in size of these particles to fine particulate matter proceeds either by

condensation of other gases molecules on the particles or due to collision between the

particles during random motion called coagulation gives rise to fine particulate matter

[12].

The growth beyond fine particle region is moderate because of slower random motion of

molecules which hinders coagulation rate. Particles being formed from the condensation

of gases in the atmosphere tend to aggregate (this is called the accumulation mode) and

are removed by subsequent rainout. Finally, the coarser particles which are above 2.5µm

in size sediment fast as they are relatively larger in size but very less in number and hence

get removed by rainout [12]. The figure 1.3 below shows the trimodal size distribution,

showing the sources, the general size ranges and the removal mechanisms of particles.

Figure 1.3 Formation of Particulate matter in atmosphere [12]
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1.2 Effects of PM on human health and Environment

According to WHO, around 7 million people face premature death every year

worldwide due to the exposure to fine particles in air [13]. Long-term exposure could also

lead to various morbidities such as asthma, lung cancer, type 2 diabetes and loss of

cognitive function. The mentioned illnesses are just the tip of the iceberg, because the

various sources of PM generation and its profound impacts are still unclear [14]. The size

of the PM influences the way it travels in the air and interacts with the human body. The

smaller the particle size, the deeper it penetrates and deposits in human lungs as shown

the in Figure 1.4. Mortality in cities is 15-20 % higher due to high levels of air pollution as

compared to rural areas. The average life expectancy is estimated to be lower by 8.5

months in EU due to PM2.5 exposure resulting from human activities [8].

Figure 1.4 Possible Pathway of PM transport in human lungs [15]

The effects of particulate matter on environment is even more devastating. It

contributes to global warming which makes the sustenance of bio-diversity difficult [16].

The effects of global warming are already being apparent in the form of rising sea levels,

extinction of plant and animal species etc. [17]. Fine particles (≤2.5µm) are responsible
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for the poor visibility in urban areas which can hamper road safety for the users. In

addition to this, PM can corrode and soil the buildings which deteriorates the buildings

life depending on the composition of the PM [8]. Figure 1.5 shows the sector wise share

of PM10 and PM2.5 particle emissions. The contribution of road transport to particulate

emissions is 10.7 % for PM10 and 16 % for PM2.5 respectively [18].

Figure 1.5 Sector share of PM2.5 and PM10 emissions [18]

1.2.1 Ambient Air Quality

Air pollution is a major threat to the human health. Most of the areas in Europe

still have poor quality of air despite of reduction in emissions and ambient concentrations.

It is one of the biggest concerns for Europeans after climate change according to the

European commission. Around 3000 air quality monitoring stations are setup in EEA-39

countries in order to assess concentrations of various pollutants in ambient air along with

PM10 and PM2.5 concentrations which is one the major pollutant. Legal limits of PM10 and

PM2.5 are set by ambient air quality directive of EU 2008/50 and are summarized in the

table below [19].
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Table 1.1 Air quality standards for protecting human health for PM10 and PM2.5 [19]

Pollutant Averaging period
Legal Limit and
concentration

Comments

PM10 1 day 50 µg/m3 Not to be exceeded
on more than 35

days/year

Calendar year 40 µg/m3

PM2.5 Calendar year 25 µg/m3

Figure 1.6 Observed daily mean concentration of PM10 [19]

Figure 1.4 shows the average daily concentration of PM10 taken from 2886 stations.

Only stations with 75 % of valid data have been considered. Stations marked in red and

dark red exceed daily limit value which constitutes 17 member states. Moreover, 95 % of

those stations are in urban (83%) and sub-urban (12%) areas. In 2017, concentrations

above PM10 daily limit value were recorded across 6 rural background stations in Czechia

and with respect to PM2.5, 1 rural station in Czechia registered above the prescribed annual

limit [19].
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1.3 Brake

Brakes assist the vehicle to slow down or bring it to complete stop i.e., kinetic

energy of the vehicle is dissipated as heat energy. There are basically two brake

configurations in use for passenger cars namely disc and drum setup. Most of the modern

cars use disc brake at the front axle and disc/drum brake at the rear.

Majority of the passenger vehicles employ disc brake setup at the front which have

to provide about 70% of the braking power. Disc brake setup performs better in extreme

conditions as it is not sealed off from the ambient air and hence cools faster than drum

brakes and thus maintaining higher brake effectiveness [20].

1.3.1 Brake mechanism


[…]


cycle was mostly on the order of 1010 particles per km, with a value of 1.65 х 1010 particles

per km averaged for 3 WLTC tests as shown in figure 6.33, which is far lower than the

particles produced on standardized cycles. The data from ELPI of WLTC could not be

presented here as particle production was low for less intense braking events and hence

could not be differentiated from noise of the instrument.
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Discussion and Suggestion

The data collected at the brake wear measurement campaign from ELPI and EEPS was

analyzed using peak area approach after differentiating useful signal and unwanted noise by

creating detection limit and eliminating background noise. It was clearly evident that particle

emissions from brake pad depends upon its manufacturer’s pad composition and braking

conditions. Zimmerman brake pad had highest average particle emissions per brake event

and highest particles per kJ of energy dissipated. On the other hand, Original brake pad had

the lowest particle emissions in terms of average particles per brake event and per kJ of

energy dissipated.

Non-exhaust emissions are gaining importance as the relative contribution of exhaust

emissions to total Particulate matter emission is decreasing because of strict legislation on

particles emitted from tail pipe which has limit of 6 х 1011 #/km on WLTC. The particles

produced on newly developed brake cycle (brake WLTC) with ‘Zimmerman V’ brake pad

produced around ~ 1-2 х 1010 #/km which is lesser compared to tail pipe emissions. Extreme

braking events produced particles in the orders of # 1011 which was shown in figure 6.35. So,

people driving a passenger car, or any sort of vehicle should be aware that intense and harsh

braking of the vehicle creates ultra fine particulate matter which effects human health and

environment. Being conscious while braking and minimizing rigorous braking events by using

engine braking wherever possible can help up to certain level. Brake pad manufacturers

should also look for pad formulations and materials to minimize the effects on air quality.

The pads Original, ABE and Ferodo can also be tested on this novel test cycle to see if the

emission rate per km is same as Zimmerman V. As Original pad has lowest particle emissions

per brake event on SAE/ISO test procedures, this pad can be tested on the brake WLTC to

see if it produces any lower particles emissions per km.
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Appendix

EEPS Bin Designations

Bin

number

Bin Min

Dp(nm)

Bin Midpoint

Dp(nm)

Bin Max

Dp(nm)
dlogDp

B1 5.61 6.04 6.48 0.06

B2 6.48 6.98 7.48 0.06

B3 7.48 8.06 8.64 0.06

B4 8.64 9.31 9.98 0.06

B5 9.98 10.75 11.52 0.06

B6 11.52 12.41 13.3 0.06

B7 13.3 14.33 15.36 0.06

B8 15.36 16.55 17.74 0.06

B9 17.74 19.11 20.48 0.06

B10 20.48 22.065 23.65 0.06

B11 23.65 25.48 27.31 0.06

B12 27.31 29.42 31.54 0.06

B13 31.54 33.98 36.42 0.06

B14 36.42 39.24 42.06 0.06

B15 42.06 45.31 48.57 0.06

B16 48.57 52.33 56.09 0.06

B17 56.09 60.43 64.77 0.06

B18 64.77 69.78 74.79 0.06

B19 74.79 80.58 86.37 0.06

B20 86.37 93.05 99.74 0.06

B21 99.74 107.46 115.18 0.06

B22 115.18 124.09 133 0.06

B23 133 143.29 153.59 0.06

B24 153.59 165.48 177.37 0.06

B25 177.37 191.09 204.82 0.06

B26 204.82 220.67 236.52 0.06

B27 236.52 254.82 273.13 0.06

B28 273.13 294.27 315.41 0.06

B29 315.41 339.82 364.23 0.06

B30 364.23 392.42 420.61 0.06

B31 420.61 453.16 485.71 0.06

B32 485.71 523.3 560.89 0.06
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ELPI Bin Designations

Bin Number
D50% Lower
cut off (µm)

D50% Upper
cut off (µm)

dlogDp

B14 5.3 10 0.28

B13 3.6 5.3 0.17

B12 2.5 3.6 0.16

B11 1.6 2.5 0.19

B10 0.94 1.6 0.23

B9 0.60 0.94 0.19

B8 0.38 0.60 0.20

B7 0.25 0.38 0.18

B6 0.15 0.25 0.22

B5 0.094 0.15 0.20

B4 0.054 0.094 0.24

B3 0.030 0.054 0.26

B2 0.016 0.030 0.27

B1 0.006 0.016 0.43
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ELPI Instrument Specifications

Particle size range 0.006 - 10 μm

Number of channels 14 electrically detected + preseparator stage

Sampling rate 10 Hz

Nominal air flow 10 l/min

Ambient temperature 10-35 ⁰ C

Sample conditions gas temperature < 60 ⁰ C

Electric power 100-250 V, 50-60 Hz, 200 W

Charger voltage 3.5 kV +/- 0.5 kV

Charger current 1 µA

Pump requirements Minimum 16 m3/h @ 40 mbar

Computer requirements
MS-Windows 7, MS-Windows 8, MS-

Windows 10

Connection to PC RS-232 or Ethernet

3 analogue inputs 0-10 V

6 analogue outputs 0-10 V

EEPS Instrument Specifications

Particle Size Range 5.6 to 560 nm

Particle Size Resolution 16 channels per decade (32 total)

Electrometer Channels 22

Charger Mode of Operation Unipolar diffusion charger

Inlet Cyclone 50% Cut point 1 μm

Time Resolution 10 size distributions/sec

Sample Flow 10 L/min

Sheath Air 40 L/min

Inlet Sample Temperature 10 to 52°C

Operating Temperature 0 to 40°C

Storage Temperature -20 to 50°C

Atmospheric Pressure Correction Range 70 to 103 kPa (700 to 1034 mbar)

Humidity 0 to 90% RH (noncondensing)

Computer Requirements
Pentium 4 processor, 2 GHz speed

or better, at least 512 MB RAM

Power Requirements 100 to 240 VAC, 50/60 Hz, 250W