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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Effects of operating conditions on the production of brake wear particles
Author’s name: Srinath Penumarti
Type of thesis : Masters

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering

Department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

Thesis supervisor: Prof. Michal Vojtíšek

Supervisor’s department: Department of Automotive, Combustion Engine and Railway Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging

Evaluation of thesis difficulty of assignment.

The goal of the thesis was to evaluate data from friction brake tests for the effect of braking conditions (initial speed,

deceleration rate, disc temperature) on the production of brake wear particles. The topic is subject of an ongoing research,

with many knowledge gaps and no comprehensive textbook, and of interdisciplinary nature.

Satisfaction of assignment Fulfilled (without objections)

Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess

importance, impact or cause of each shortcoming.

Mr. Penumarti has fulfilled the assignment to its entirety. He has started the work early, leaving sufficient time to resolve

numerous technical issues and to address several open questions.

Activity and independence when creating final thesis A – Excellent

Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared

for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Penumarti has shown an active interest in the topic. He has worked independently, reported progress and consulted on

a regular basis. Additional guidance was given on complicated subjects such as aerosol science not covered in the

engineering curriculum.

Technical level A - Excellent

Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by

experience.

The thesis addresses a highly specialized topic of brake wear particle production. A wealth of information useful to the

research community has been obtained through analysis and is well presented. Mr. Penumarti gained a considerable

experience while working on the thesis.

Formal and language level, scope of thesis B – Very good

Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.

The scope of the thesis is appropriate. The writing is well structured, generally comprehensible, the use of English is correct,

there is a minimum of typographical errors. Numerous graphs and figures are well readable.

Selection of sources, citation correctness B – Very good

Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection

of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own

results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and

in accordance with citation convention and standards.

The selection of a total of 41 sources is comprehensive and well balanced. The attribution of information to the sources is

appropriate. The format of the citations slightly differs from the common formats, but the correct information is given and

the sources can be readily identified.
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Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical

or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The topic addressed here – the effect of braking conditions on the production of brake wear particles - is of current interest

to the UN ECE working group on brake wear particle production and to the project consortium of H2020 project uCARe –

You can also reduce emissions.

Mr. Penumarti faced a difficult situation as he was not physically present during the experiments, which have taken place in

October of 2019 (we have agreed on the thesis topic shortly after the experiments), and subsequent experiments have been

postponed due to coronavirus related travel restrictions.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The thesis addresses the effect of braking conditions on the production of brake wear particles, evaluated using

experimental data collected during a measurement campaign at Technical University Ostrava. Mr. Penumarti has

successfully addressed a complicated interdisciplinary topic, dealing with online measurement of particle size

distributions. He has required additional guidance, which was primarily on advanced topics not covered during the

course of studies. The result is a high quality report useful for this as well as other research groups. The overall

work is, in my opinion, for a master thesis, somewhere between very good and excellent. Personal dedication and

diligence of Mr. Penumarti has swayed my opinion toward the excellent grade.

I evaluate handed thesis with classification grade A - Excellent

Questions:

Based on the data presented, can you recommend an “envelope” of conditions (combination of, for example,

initial speed, deceleration rate, disc temperature), within which the particle production is relatively low

(compared to the current PN/PM exhaust emissions limits)?
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